31. Fils de Mélea, fils de Menna, fils de Mathatha, fils de Nathan, fils de David,

32. Fils de Jessé, fils d'Obed, fils de Booz, fils de Salomon, fils de Naasson,

33. Fils d'Aminadab, fils d'Aram, fils d'Esron, fils de Phares, fils de Juda,

34. Fils de Jacob, fils d'Isaac, fils d'Abraham, fils de Tharé, fils de Nachor

35. Qui fuit Sarug, qui fuit Ragau, qui fuit Phaleg, qui fuit Heber, qui fuit Sale,

36. Qui fuit Cainan, qui fuit Arphaxad, qui fuit Sem, qui fuit Noe, qui fuit Lamech,

37. Qui fuit Mathusale, qui fuit Henoch, qui fuit Jared, qui fuit Malaleel, qui fuit Cainan,

38. Qui fuit Henos, qui fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit Dei.

35. Fils de Sarug, fils de Ragaû, fils de Phaleg, fils d'Heber, fils de Sale,

36. Fils de Cainan, fils d'Arphaxad, fils de Sem, fils de Noé, fils de Lamech,

37. Fils de Mathusalé, fils d'Hénoch, fils de Jared, fils de Malaféel, fils de Cainan.

38. Fils d'Hénos, fils de Seth, fils d'Adam, fils de Dieu.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — ANNO, quem vocat *placabilem et acceptabilem* Isaias, cap. 61, v. 2. Ab infantia Jesu Salvatoris et Joannis præcursoris ipsius, progrediens Lucas ad munus et prædicationem utriusque, quod in virili ætate aggressi sunt, exactè describit tempus, ad historiam cum certitudinem, tum claritatem.

QUINTO DECIMO. Imperavit in universum annis viginti duobus et dimidio. Notat Romani Cæsaris annum, quòd illa ratio, omnibus apud omnes gentes chronicorum observatoribus, communis certaque futura erat.

IMPERII, id est, summi imperii.

TIBERIUM. Neronis, privigni generi et successoris Octaviani Augusti, à quo fuerat adoptatus in filium et imperii hæredem.

CÆSARIS, monarchæ mundi, cui et Judæa suberat eo tempore; vide supra.

PROCURANTE, præsidem agente. Non fuit evangelista sollicitus, ut voce distingueret imperium Tiberii à Pilati præfecturâ. *Procurante*, dixit interpretes, quia Cæsaris jussu ac nomine administrabat.

PONTIO PILATO. Tiberius, anno imperii sui duodecimo, revocato Valerio Grato, misit Pontium Pilatum, ut Judææ præsidem ageret, Joseph. lib. 18 Antiq., cap. 3. Fuit autem *Pilatus* nomen ejus. *Pontius* verò prænomen, Romanorum more, quali *Marcus Antonius*, *Publius Scipio*, et plerique alii nominabantur.

JUDÆAM, eam Chananææ partem quæ fuerat olim tribuum Judæ et Benjamin; strictè enim accipitur, ita ut distinguitur contra Galilæam, Peræam, etc. Judæa enim in Evangeliiis, non pro universâ duode-

Relictis igitur pueritiæ et adolescentiæ gestis tam Joannis quam Christi, ad virilem ætatem utriusque transit, expressis omnibus temporis, loci, ac personarum circumstantiis, ad majorem historiam claritatem ac certitudinem et fidem.

VERS. 1. — ANNO QUINTO DECIMO IMPERII TIBERII CÆSARIS; qui successit Augusto, adoptatus ab eo in filium et imperii hæredem, ex quo Luca loco manifesti erroris arguitur Tertull. qui, l. contra Judæos, c. 8, docet Christum anno isto decimo quinto Tiberii esse passum, cum triennio circiter post contigerit. PROCURANTE PONTIO PILATO JUDÆAM, strictè dictam, ut à Galilæâ cæterisque vicinis regionibus distinguitur. Hæc post mortem Herodis Magni erat Archelao filio ejus tetrarchæ nomine attributa; quo in exilium pulso, prefectura ejus in provinciam redacta est, et adjecta Syriæ, cui tamen proprius procurator seu præses datus est. *Pontius* autem prænomen est, *Pilatus* nomen ejus, quemadmodum dicitur *Caius Antonius*; missus fuit hic à Tiberio Cæsare, anno

cim Israëlitarum tribuum terrâ, sed pro tribus Judæ sorte, sub quâ sors tribus Benjamin comprehenditur, ferè accipitur (ut Matth. 2, 22; 3, 1 et 5; Joannis 7, v. 1, item 11, v. 7, et alibi) distinguiturquæ à Samariâ, Peræâ, Trachonitide, et utraqûe Galilæâ. Quin etiam Hebraicè ac Syriacè, Judas et Judæa, eodem efferuntur scribunturque modo, יהודה *Jehuda*. Herodes Magnus testamento reliquerat filio suo Archelao regnum, sub Cæsaris beneplacito; Archelao post patris mortem ad Augustum Cæsarem profectum ut testamenti confirmationem obtineret, Cæsar, dimidiâ parte ditiosis quæ patris fuerat ei concessâ, ethnarcem constituit, id est, gentis principem, regnum quoque pollicitus, quamprimum ille se tali honore dignum redderet. Legatur Josephus lib. 17 Antiq., cap. 10, 11, 13. At post annos novem, accusantibus Judæorum legatis, tyrannidis damnatus, ab eodem Augusto Viennam Galliæ civitatem in exilium missus est, et ad gubernandam ditiosionem ipsius in provinciam jam redactam, Coponius quidam, eques Romanus, est amandatus, cui Romam reverso successit M. Ambivius, huic Annus Rufus, quo præside Augusto mortuus est. Tiberius successor, in locum Annii Rufi mox surrogavit Valerium Gratum; cui, cum annis undecim eum Judææ magistratum gessisset, suffecit Pontium Pilatum, qui eadem in functione permansit annis decem, et quarto anno vidit predicantes Joannem et Jesum. Hæc intelliguntur ex Josephi Antiquitatibus, lib. 18, cap. 1, 3, et Eusebii Historiâ ecclesiasticâ, lib. 4, cap. 11.

TETRARCHIA. A morte Herodis Ascalonitæ, imperator Romanus, Augustus, divisit Judææ regnum (hoc enim pro more passim Romani habebant, regna finire, illorumque vires distrabere, ne facilitè rebella-

duodecimo imperii ejus, in Judæam, revocato Valerio Grato. Præfuit Judææ annos decem, ipsoque anno mortis Tiberii, qui viginti duos annos imperavit, Romam à Vitellio Syriæ præside remissus est, ut criminibus objectis responderet, teste Josepho 18 Antiquit., c. 5 et 5. Ex quo colligitur, Joannem et Christum anno Pilati tertio prædicari cœpisse. Dicitur autem procurasse Judæam, non solum quia Cæsaris jussu ac nomine administrabat, sed etiam, quia subiacebat præsidi Syriæ, cui Judæa erat attributa. Unde quavis Græcum subinde vertatur *præsidere*, ut sup. 2, v. 2, magis tamen propriè procurator quam præses erat. TETRARCHIA AUTEM GALILÆÆ HERODE ANTI-PATRIS, Herodis Magni seu Ascalonitæ filio. Nam Aug. Cæsar, juxta testamentum Herodis, assignaverat dimidium regni ejus, scilicet Judæam, Idumæam et Samariam, Archelao; reliquum dimidium partitus est inter duos Herodis filios, ita ut quisque haberet quartam partem; Herodes scilicet Antipatris Galilæam et Peræam, Philippus verò Ituræam et Trachonidem, quæ hic

rent imperio) in Herodis filios, juxta patris testamentum, Archelao attribuens dimidiam paternæ ditionis partem sub ethnarchæ nomine, alterum dimidium partitus in Herodem, cujus hic est mentio, et Philippum, sub *tetrarchæ*, Josepho teste, lib. 17 Antiq. cap. 10, et 15. Porro *tetrarchæ* nomen à Romanis inventum, à Græcis autem petiitum, à quartâ quidem regni parte dicitur (ut hic Herodes quartâ paterni regni parte fruebatur); usurpatum tamen pro omni eo qui parte aliquâ regni, Romani populi auctoritate dissecti, potitur: unde tetrarchia vocatur hujusmodi principatus: quo nomine et Syrus ipse utitur. Quinimò, etsi minus aliquod sit tetrarchia quàm rex, tamen et tetrarchæ ipsi reges vocantur, ut tetrarchiæ regna, apud Plinium aliosque auctores. Certè, si non titulo, potestate ac dominatu reges erant: nihil enim illis minus licebat in tetrarchias quàm regibus in regna.

HERODE Antipà, altero filio Herodis magni; hic enim testamento patris et Cæsaris dono fuit tetrarcha Galiliæ et Perææ.

PHILIPPO, tertio filio magni Herodis.

FRATRE EJUS, non tamen germano: Herodes enim matre Samaritide, Philippus Jerosolymitanâ natus est; Josephus Antiq. lib. 17, cap. 4.

ITURÆÆ. Ituræa regio est à Jethur filio Ismaelis accepto nomine, Gen. 25, v. 15, 16, et 1 Paral. 5, v. 19; montosa ac nemorosa, juxta radices montis Libani in longum porrecta occidentem versus ad montes usque Sydoniorum et Tyrriorum, initio sumpto à finibus Paneadis sive Cæsariæ, quæ et ipsa hujus Philippi fuit. Ituræam Judææ regno olim adjecerat rex Aristobulus. Joseph. lib. 15 Antiq., cap. 49.

TRACHONITIDIS. Ituræa citra, Trachonitis sita fuit ultra Jordanem, quæ incipiens à monte Libano usque ad Tiberiadi proximum lacum panditur, Joseph., l. 3 de Bello, cap. 2. Appellata est autem Trachonitis quòd saxosa et aspera sit: τραχόν enim Græcis locum saxosum significat. Hanc, cum vicinis, Auranitide, Paneade, et Ituræâ ab occasu, et Batanæâ ab ortu, Cæsar Augustus Herodis regno adjecerat, postquam Cæsariæam Palestinæ ille in Cæsaris honorem ædificasset, teste Josepho, lib. 15 Antiq., cap. 45. Quare Philippo Herodis filio, hereditatis loco assignata est ea portio quâ auctum fuerat patris regnum; non solius enim Trachonitidis et Iturææ tetrarcha fuit, sed et Batanææ et Auranitidis et Paneadis, quam ipse à se exultam appellavit Cæsariæam Phi-

nominatur, unâ cum Batanæâ, Auranitide, et parte domûs Zenodori, ut vocabatur, teste Josepho 17 Antiq., c. 45. Et hinc patet quòd isti duo filii vocantur hic Tetrarchæ à quartâ regni parte; quamquàm latius postea hoc nomen usurpari à Romanis cœperit pro præfecturâ infra regiam. Romani regna armis parta in tetrarchias dividerunt. Herodes, cum esset tetrarcha, Romam postea protectus esse, ut regnum ambiret, teste Josepho, l. 18 Antiq., c. 9. Unde Plinius, l. 5, c. 18, ponit intra et circa Decapoli sex tetrarchias, et c. 25, multò plures in Cœleisriâ.

PHILIPPO AUTEM FRATRE EJUS, ex aliâ tamen matre

lippi, urbem antiquitatis, ante ingressum Israelitarum in terram promissam, vocatam *Lesem* seu *Lais*, deinde post ingressum, ubi à tribu Dan occupata esset, à nomine patris ejus tribus nominatam *Dan* (Jos. 19, v. 47; Jud. 18, v. 29); rursus ubi rerum apud Syros potiti sunt Græci, quibus notior erat Pan quàm Dan, appellatam *Paneas*, ædificiis instruxit, et in honorem regnantis Tiberii Cæsaris nominavit *Cæsariæam* (Josephus, lib. 18 Ant. Jud., c. 5); imitatus Herodem Ascalonitam patrem suum, qui urbem, quam condiderat loco priùs dicto Turris Stratonis, in Cæsaris Augusti gratiam vocaverat Cæsariæam, Josephus, lib. 15 Ant. Jud., cap. 45. Distinctionis porrò causâ, illa dicitur *Cæsariæa Philippi*, tanquàm dicas, Cæsariæa à Philippo condita, cum altera ut nobilior simplici ferè Cæsariæ nomine celebretur, tum in Actis apostolorum, tum in Antiquitatibus et Bello Judaicis. Sita fuit Cæsariæa Philippi ad radices montis Libani, in valle seu planitie eâ quæ Rehobæa dicitur, ubi præcipuus Jordanis fons est à quo flumini isti impositum esse nomen tradunt doctores Hebræi, urbs Phœnicæ, imò ditionis Sidoniorum priusquam à Danitis capta esset, Jud. 18, v. 7, 28, quam Philippus suæ tetrarchiæ metropolim constituit. Quæ quia à tergo, id est, versus septentrionem, habet montem Libanum, quo constat finitam fuisse Chananæam, ideò sæpè pro termino terræ sanctæ aquilonari ponitur, quemadmodum Bersabee pro Australi. Unde genus illud loquendi in veteri Scripturâ, quoties universa Israelitarum terra designatur: *A Dan usque Bersabee*, q. d., quàm longa est terra Israel, 1 Reg. 5, v. 20, etc. Quia autem terminus sue extrema Israelitarum civitas fuit, verisimile fit Israelitas et Chananæos seu Phœnicæ mixtos illic habitasse, ut in finibus solent finitimi pacis tempore. In huic civitati vicina loca eduxit discipulos suos Jesus, et quidem ex Herodis tetrarchiâ in tetrarchiam Philippi, tum ut quàm latissimè, intra fines tamen à Patre constitutos, regnum Dei propagaret, tum ut seorsum et tutius de summis mysteriis, quæ nondum promulgari oportebat, cum discipulis ageret. Vid. Josephi testimonium, lib. 17 Antiq., cap. 10, 13.

LYSANIA. Non hic Herodis filius fuit, sed nescio quis alius ex genere dynastarum Chalcidum, cujus meminit Josephus, lib. 15 Antiq., cap. 15, ubi ait: *Lysaniæ ditionem à Zenodoro conductam fuisse*.

ABILINÆ regionis, sic dicta ab Abilâ civitate, sita inter Libanum et Antilibanum, Ptolomæa dicta *Lysaniam*: de quâ Josephus, lib. 18 Antiq., cap. 8, loquens de Caio, successore Tiberii, honorante Agrip-

Jerosolymitanâ, cum Herodes esset ex Samaritide, ut Joseph. 17 Antiq., c. 1; nam Herodes Magnus eodem tempore novem habebat uxores. TETRARCHIA ITURÆÆ, quæ initium sumens à Jordane fluvio juxta Libanum versus occidentem tendit usque ad montes Tyri ac Sidonis, ET TRACHONITIDIS REGIONIS, sic dictæ Græcè, quia aspera et saxosa est. Hæc itidem in fontibus Jordanis et monte Libano versus orientem tendit, ex opposito Iturææ, in quâ dimidia tribus Manassæ olim ultra Jordanem collocata fuit. ET LYSANIA ABILINÆ TETRARCHIA. Quis ille *Lysanias* fuerit non constat, nisi quòd non fuerit Herodis filius, ut

pam : *Tetrarchiæ*, inquit, *quæ fuerat Philippi, regem constituit, adjectâ Lysaniæ quoque tetrarchiâ*; et lib. 19, cap. 4, de Claudio Caii successore : *Abilam, ait, et finitimam ejus ditionem in Libano, quæ Lysaniæ fuerat (Agrippæ), adjuncti de suo*. Notat itaque Evangelista nomina eorum per quos in illâ Syriæ provinciâ illo tempore publicæ res gerebantur, ut quos præconii ejus quod mox exponetur oporteat minimè mscios fuisse. In tantâ autem Judaici regni scissurâ, quanta hic describitur, dominantibus ubique alienigenis, opportunus erat Christi nativi regis adventus.

VERS. 2. — SUB PRINCIPIBUS SACERDOTUM, sub pontificibus, ANNA ET CAIPHA. Anna filio Sethi, et Josepho cognominato *Caipha*. A primâ Dei institutione hoc semper habuit Judæorum consuetudo, ut unus ipsis esset summus pontifex; et quanquàm, ubi sub potestatem externorum regum sunt redacti Judæi, viventibus pontificibus alii aliis frequenter sunt subrogati, quod contra Dei institutionem erat (lege Josephum, lib. 15 Antiq., cap. 3) : nunquàm tamen pontifices bini simul rem sacram administrârunt : id quod, cùm ex aliis, tum ex Josepho est manifestum; ex quo etiam illud discimus, unum solum Josephum Caipham, hoc anno et pluribus subsequentibus, pontificatu functum, dono Valerii Grati Judææ præsidis, lib. 18 Antiq., cap. 3. Pilatus enim pontificem, quem invenit, non mutavit. Quòd ergo evangelista cum Caiphâ etiam Annam nominat, non ita intelligendum est, quasi Annas et Caiphas simul pontificatum gesserint; sed facit illud primùm, quòd Annas, pontifex aliquando cùm fuisset, pontificis retinuerit nomen, quemadmodum apud nos episcopi reservat nomen qui episcopatum dimiserit : lege Josephi vagesimum de Antiquitatibus et quartum de bello, et videbis passim ab eo vocari pontifices eos qui pontifices, non quidem jam erant, sed aliquando fuerant, et nominatim Annam sive Annanum; ut certè ea dignitas, ex primâ origine, debuerat ei qui semel electus esset, mansisset perpetua usque ad mortem. Deinde quòd Caiphas Annæ deferret plurimum, quippe socio (Joan. 18, v. 13) et

aliqui perperam putaverunt. Mentionem Lysaniæ ejusdem facit Josephus 15 Antiquit., c. 15, et tetrarchiam nominat 19 Antiquit., c. 4, quem filium fuisse istius prioris non est incredibile. Regio autem Abilina ab Abilâ civitate dicta est, apud montem Libanum sitâ.

VERS. 2. — SUB PRINCIPIBUS SACERDOTUM ANNA ET CAIPHA. Annas iste vocatur passim *Annanus* à Josepho, qui in eo mirificè laudat eloquentiam, virtutem, consilium, gratiam, auctoritatemque apud populum, denique felicitatem præ omnibus Pontificibus, maximum, eò quòd ad satietatem functus pontificatu quinque filios post se pontifices habuerit. Constitutus fuerat ipse pontifex à Quirino Syriæ præside statim post mortem Archelai, sed amotus à Valerio Grato, Judææ præside, successorem habuit post aliquot pontifices interpositos Josephum Caipham generum suum, paulò ante adventum Pilati in Judæam, qui Caiphas toto tempore Pilati videtur pontifex mansisse. Videndus Josephus, lib. 18 Antiquit., c. 3, et lib. 20, c. ult. Difficultas igitur est, quomodo vocentur hic simul duo pontifices sui principes sacerdotum. Nonnulli hoc factum probabiliter volunt, non quòd essent si-

in honore precessori; ac proinde, absque illius consilio nihil gerens, videretur non tam solus quàm unà cum Annâ præesse. Demùm quòd Annas, cùm pluribus ipse annis pontificatum gessisset, paulò post filium suum Eleazarum, nunc etiam generum Caipham, successores sortitus, cùm ob hæc, tum ob virtutem, consilium et eloquentiam, quæ in eo Josephus mirè laudat, lib. 4 de Bello, cap. ultimo, maximo in pretio apud Judæos fuerit, ita ut pluris etiam fieret quàm ipse pontifex; quâ de causâ, et ante pontificem ipsum ab evangelistâ nominatur, cùm hic, tum Act. 4, v. 6. Imò et quatuor alios filios suos ille postea summus pontifex vidit. Fuerat ipse primus, summus pontifex designatus à Quirino Syriæ proconsole, Antiq. lib. 18, c. 5; postea amotus à Valerio Grato Judææ præside, successorem habuit, intercedente Ismaele Fahi filio, Eleazarum filium suum, Antiq. ibidem; deinde, alio quodam intercedente, Caipham generum suum (Antiq. ibidem) annis sedentem pluribus, saltem quamdiù Pilatus præfuit. Caiphæ Annæ genero, successit tandem Jonathas Annæ filius, et mox Theophilus ejusdem filius; paulò post, intermedio Simone Boethi filio, Matthias, quartus filius; denique aliis quinque mediis, Annas patri homonymus, interfectore Jacobi fratris Domini, de quo sic Josephi Antiquitates lib. 20, cap. 8 : « Rex (Agrippa) Josepho (Cabo) jussu vitam privatam agere, sacerdotium ejus dedit Anani filio, et ipsi vocato Anano, eodem quo pater nomine. « Seniore istum Ananum aiunt fuisse omnium felicissimum, ut qui filios habuerit quinque, omnes potitos summo Dei pontificio, cùm prius ipse ad satietatem hæc dignitate esset perfunctus : quod ad eam ætatem nulli ante summorum pontificum contigerat. » Hæc Josephus. Hinc igitur luce meridianâ clarior fit, cur Caiphæ pontifici adjungatur Annas tanquàm alter pontifex, adeoque præponatur.

FACTUM EST VERBUM DOMINI, locutus est Dominus. Phrasis prophetis familiaris, quâ significant se missos à Deo; quam imitatus evangelista, docet, non sponte suâ proliisise Joannem, sed jussum missumque à

mul duo pontifices, quod nunquàm in Josepho factum legitur, in quantâcumque perturbatione reipublicæ, sed quòd Annas nomen pontificis retinuerit, quòd semel habuerat, et quòd maximè esset auctoritatis; sicut episcopi vocantur etiam, qui episcopatum dimiserunt. Unde Josephus, 20 Antiquit. et lib. 4 de Bello Jud., passim pontifices vocat eos qui semel illâ dignitate functi fuerant. Alii hoc factum volunt, quòd cùm essent omnia venalia apud Romanos ita ut pontifices contra antiquam Dei institutionem creberimè mutarentur, duo isti alternis annis fungerentur pontificatu; favet Scriptura, Joan. 11, v. 49, ubi Caiphas vocatur pontifex anni illius.

FACTUM EST VERBUM DOMINI SUPER JOANNEM, etc., id est, facta est inspiratio, locutio, et jussio Domini cœlitus ad Joannem. Phrasis est Scripturæ usitata, quâ significatur aliquis propheta non ex se proliisire, sed divinitus vocari seu mitti ad prophetandum vel prædicandum. Ex quo rectè colligitur, nullos esse veros doctores, nisi qui speciali vocatione Dei, sive ordinariâ sive extraordinariâ, ad hoc munus vocantur, sicut victus veritate fatetur hic in Harmoniâ suâ Evang. Calvinus, seipsum et omnes sectarios jugulans.

Deo. Locutus est autem Dominus, non tam externâ voce, quàm internâ inspiratione, verisimile est. Locutus verò est ea quæ ab eo agi, doceri, nuntiari, ac monstrari vellet, ea nimirum quæ sequuntur, et alia eòdem pertinentiâ ab aliis evangelistis narrata.

SUPER, pro ad, ex phrasî Hebraicâ, quâ significatur verbum Domini cœlitus delapsum Joannîs menti insedisse, quemadmodum imber graminis.

JOANNEM, jam agentem annum ætatis tricesimum primum.

IN DESERTO, in sylvestribus montosisque deserti, procul à contagioso hominum pollutorum consortio, agentem cœlestem potius quàm terrestrem vitam, ac proinde apprime idoneum quicum loqueretur et negotium reparandæ salutis humani generis tractaret Deus.

VERS. 3. — ET VENIT. Juxta quod verbum Domini venit, seu prodit ex locis illis desertis in quibus hæcenus latuerat, supra cap. 1, v. 80; describit evangelista, quomodo, Joannîs prædicatione ac baptismo, Salvator hominibus declaratus fuerit.

IN OMNEM, in totam, REGIONEM JORDANIS, seu circa Jordanem, circumcirca adjacentem, seu circumvicinam Jordani fluvio, quâ parte ille deserto ac Jerichunti vicinus est. Fluvius enim capitalis Jordanis quî Judæam disterminat, brachium suum ad Jerichuntem usque extendens, indeque circulatim reducens in proprium alveum, circumcingit bonam Judææ regionem; ita ut non opus sit intelligere Joannem ultra Jordanem extimum, extra Judæam, Peræam quoque obisse (quanquam ultra Jordanem, nempe in extimis Judææ finibus, etiam baptizasse, negari haud possit, postquam Bethaniam seu Bethabaram, ubi erat Joannes baptizans, Joannes evangelista trans Jordanem ponit, Joan. 1, v. 28). Regionem enim Jordanis seu circa Jordanem Lucas vocat eam quam Marcus, cap. 1, v. 4, desertum; Mathæus, cap. 3, v. 1, desertum Judææ; liber secundus Regum, campestris deserti. Venit igitur Joannes in omnem regionem Jordanis, id est, obiit seu circumiit campos illos vastissimos prope Jerichuntem, quos Jordanis excurrens circumlustrat. Non itaque hic accipit Lucas omnem regionem circa Jordanem, quemadmodum Mathæus cap. 3, v. 5, ubi dicit, omnem regionem circa Jordanem ad Joannem egressam; non enim Judæam, Peræam, et Galilæam peragravit Joannes, quemadmodum Jesus, sed contentus Joannes obire campestris deserti Judææ, circumvicina Jordani, ubi parata erat aquæ copia, ad obeundum sibi divinitus injunctum baptizandi officium; reliquit Judæam, Peræam, Galilæam, et cæteras regiones Jordani affines ad se egredi.

PRÆDICANS, simul et administrans.

PŒNITENTIÆ, hominibus ineundæ et exercendæ, iis qui peccata sibi per Christum remitti cuperent.

SICUT SCRIPTUM EST, juxta quod scriptum et præ-

VERS. 3. — ET VENIT IN OMNEM REGIONEM JORDANIS, id est, circa Jordanem sitam. Mathæus dicit eum in deserto Judææ prædicasse, quod procul, à Jordano

dictum invenitur. Marcus præponit prophetiam rei; Lucas rem prophetiæ, aut potius interponit Lucas rem mediam inter prophetias seu oracula duo, unum præsens Joanni, alterum vetus Isaie editum, quò res omni ex parte divina esse cognoscatur.

SERMONUM, verborum, vaticiniorum, prophetiarum, in libro continente prophetias, quas postquam populo Isaïas nuntiasset ore, scripta posteris prodidit.

PROPHETÆ, dicentes addunt Græca et Syra.

PRÆDICANS; et prædicabat: baptismo et prædicatione viam Christo Domino præparabat, et legitimâ pœnitentiâ ab omnibus præparandam clamabat.

BAPTISMUM PŒNITENTIÆ, baptismum cum pœnitentiâ conjunctum et pœnitentiæ testimonium ac professionem; adhortatus enim est omnes ad pœnitentiâ (pœnitentiâ agite, fuit pars una prædicationis ipsius, Math. 3, v. 2), et ad testandam profitendamque pœnitentiâ suscepto à se baptismo. Hæc est ratio, cur baptismus pœnitentiæ vocetur, etiam Act. 19, v. 4.

Vox Græca dicta est à post considerando sive sapiendo (πρὸς post, νοεῖν considerare, sapere est), ubi quis lapsus, re peractâ, tum denique animadvertit doletque erratum suum, et sapere incipiens se corrigit; id quod Latine dicas respiscere, quasi post factum sapere, tandem mutatâ sententiâ ad mentem redire. Quare Tertullianus, libri 2 adversus Marcionem cap. 24: In Græco, inquit, sono, pœnitentiæ nomen, ex animi demutatione compositum est. Cæterum ut pœnitentiæ nomen Latine, ex ecclesiasticorum scriptorum usu, complectitur animi demutationem in melius, ubi propriè significat, post rem aliquam factam, sive bona illa sive mala sit, velle infectam esse, eoque sollicitum atque anxium esse: ita vox μετανοίας Græcè, etiam ex auctoritate sacræ Scripturæ usu, plus aliquid signat, quàm animi in melius mutationem, quàm agnoscere et dolere admissa peccata, atque eo esse animo ut vitare velis; nimirum etiam, id quod comitari solet, certumque esse respiscentiæ ac melioris mentis indicium, sollicitum esse, quî piis officiis delectas, et quodammodò penses, atque in tēpso ulciscaris delicta. Hoc abundè docere D. Paulus potest septimo capite posterioris Epistolæ ad Corinthios, versibus 9, 10 et 11, necnon infra 11, v. 21, ipse Christus. Quare quî Joannîs præbant monitis, non solo animo detestabantur anteactam vitam et in melius convertere stantebant, sed et agnoscebant publicè damnabantque commissa atque in detestationem, ac novæ vitæ professionem, baptizari se, et doceri à quo peccatorum expectanda remissio sinebant. Syrus habet *toubou*, id quod idem est quod Hebræum *soubou*, convertimini, quo modo et Apostolus Petrus explicat τὸ μετανοεῖν, Actorum 3, v. 16: Pœnitentini et convertimini (posterior enim prioris est explicatio), et Salvator ipse, Luc. 17, v. 4. Converti autem quid secum afferat, docet propheta Joel, cap. 2, v. 12. Nunc colloquant; sed non negat eum ad regiones Jordanis vicinas excurrisse, quò hic indicat Lucas, quantum circa Jordanem loca deserta fuisse notum sit.

go, dicit Dominus, convertimini ad me in toto corde vestro : et qui id fiat declarans addit, in jejunio, et in fletu et in planctu. Tria enim desiderat vera sive μετανοια, sive poenitentia (id quod sacris ex Litteris clarissimè constat) : dolorem, novam vitam, et curam sive studium ulciscendi in seipso delicta, itaque placandi iratum Deum. Jam à poenitentia et conversione cœpit evangelica prædicatio, tam Christo quam Joanne prædicante, quia, quod Apostolus ait Rom. 3, v. 25 : *Omnes peccaverunt, et egent gloria Dei.*

IN REMISSIONEM PECCATORUM, ad obtinendam remissionem peccatorum, ad quam disponderet poenitentia, ipsam verò concessurum esset proximè instans regnum cælorum (quod erat altera pars prædicationis ipsius ; cujus regni, inquam, cælorum, initium primusque fructus est remissio peccatorum), concessurum autem esset per baptismum, quem Christus Rex cælorum appropinquans daturus esset. Non enim prædicabat Joannes remissionem peccatorum obtinendam per baptismum suum, quem aqua solâ nudaque constare ingenue profitebatur : nec solum baptismum suum, sed et baptismum Christi prædicabat, quem suadebat ut etiam susciperent, ad Christum ubi mox adforet fide accurrens (Act. 19, v. 4), tanquam perfectionem baptismi sui, ut qui non solâ aquâ, ut suis baptismus, sed et Spiritu sancto abundaturus esset (infra v. 8), à quo solo est remissio peccatorum, per Christum agnum Dei auferentem peccata mundi, Joan. 1, v. 29. Quare Apostolus Paulus baptizari jussit etiam baptismo Christi, eos qui à Joanne fuerant baptizati, Act. 19, v. 5.

VERS. 4. — VOX CLAMANTIS, scilicet erit vel audietur. Propheta docet, unde sciat, Deo esse satisfactum, iram ejus mitigatam, aliaque quæ apud eum præcedunt. Quia, inquit, audio è deserto vocem viri clamantis instare adventum Emmanuelis, etc. Hebraicum *kol kore* in Matth. 3, 5, verti potest, et *Vox clamans*, et *Vox clamantis*; illud alii quidam; hoc Septuaginta atque evangelistæ secuti sunt, quamquam parva diversitas sit inter utrumque. *Vox clamantis* autem, subandi, vel Dei, vel viri sive præconis. Juxta priorem sensum, Joannes vox Dei vocatur, ut Christus verbum Dei. *Benè*, inquit Ambrosius in Lucam, *vox dicitur Joannes, verbi præconantis*. Nam, quod Epiphanius, hæresi 69, ait : *Vox est præparativa auditus hominum ; primum enim inarticulatam vo-*

VERS. 4. — SICUT SCRIPTUM EST, ut significet initium Evangelii non fuisse fortuitum, vel humani consilii, sed sicut antea prophetis dictum fuerat, Deo fidem suam liberante. VOX CLAMANTIS, scilicet Dei, auditur, IN DESERTO; ita scilicet, ut Joannes sit ipsa vox clamantis Dei. Nam ipse, Joan. v. 25, dicit : *Ego vox clamantis*, etc. Et ita communiter observant antiqui, Joannem esse vocem Dei, Verbi scilicet prænuntiam, sicut ipse Christus est Verbum Dei, ut Epiphanius, hæresi 69, et Ambrosius in Lucam. Possent tamen intelligi *vox clamantis*, scilicet præconis, auditur, vel etiam, *vox clamans*, palam scilicet et liberrimè auditur. Affert hoc Isaias velut probationem ac signum, quòd tempus consolationis Jerusalem jam advenisset, quia scilicet jam auditur vox præconis, qui regem consolatorem præcedit. PARATE VIAM

«cem sonantem reddere solent clamantes, è longinquo vocantes eos qui ab ipsis aliquid audire debent ; et ubi illi vocem solam audierint, et mentem ad audiendum converterint, auresque præparaverint, tunc is qui sonantem vocem emisit, de cætero distinguunt sermonem quem dicere voluit. Sic etiam Joannes vox fuit, aures hominum præparans ; non enim erat ipse verbum, sed post ipsum venit verbum, propter quod præparativa vox fuit. » Hæc Epiphanius. Juxta posteriorem sensum, quem disertè sequitur Euthymius, Joannes ipse clamare dicitur, quo modo de illo loquitur Joannes evangelista, cum testimonia quædam ipsius de Christo adducturus esset, cap. 1, v. 15 : *Joannes testimonium perhibet de ipso, et clamat dicens : Hic erat quem dixi, etc.*, alludens, quod videtur, ad prophetiam. Porrò quod clamare dicitur sive Joannes, sive per Joannem Deus, significatur Joannem ea quæ à Deo jussus erat omnia, publicâ, clarâ, liberâ, sedulâ fervidâque vociferatione quibusvis inculcasse ; minimè obscuram fuisse doctrinam ejus vel ambagibus implicitam ; nec susurratam inter paucos homines. Hic enim spiritu et virtute Eliæ præditus, fortissimè impietatem insectatus est, et liberrimè constantissimèque Christi præconem egit, cujus certè intererat, non occultè, non remissè, aut dubitanter, sed palam, disertè, et asseveranter, de Christo ita testari, ut nemo esset qui se excusare posset quòd clamantem non audisset.

IN DESERTO, id est præcedentibus conjungi et sequentibus possit. Præcedentibus plerique omnes jungunt, ita ut significetur Joannis in deserto prædicatio, sive in deserto Judææ, sive in Judæâ deserta, incultâ, aspera et timoris Dei experte, quod per Judææ desertum figurabatur. Sequentibus jungunt Hebræi, in Matth. : *In deserto parate viam Domini*; ita ut vox moneat, in invio deserto parare viam ; sicque respondet istud ei quod subsequitur : *Rectas facite in solitudine semitas Dei nostri* : nisi cum quibusdam intelligas sensum esse, quibusdam ex antecedentibus repetitis : *Vox clamantis in solitudine : Rectas facite*, etc. Prætermiserunt, post Septuaginta duos, evangelistæ, *in solitudine* ; non prætermisurî fortassis, nisi eundem in sensum præcessisset, atque ex præcedentibus intelligendum relinqui potuisset.

PARATE VIAM DOMINI. Hoc est illud quod clamatur. *Parate*, promptam, paratam, atque expeditam reddi-

DOMINI, id est, expeditam reddite, omnia tollendo impedimenta, ne quid adventum ejus impediât. RECTAS FACITE SEMITAS EJUS, viarum scilicet obliquitates et asperitates ad recititudinem, æqualitatemque redigendo, ut regibus adventantibus fieri solet. Est enim continua metaphora, ab humano more sumpta, quo sicut paratur regibus via, auferendo saltus et impedimenta, et ornando tapetibus, ita Christo paranda dicitur, tollendo veteris vitæ peccata ac vitia, et novæ vitæ virtutibus absque hypocrisi animum imbuendo. Eò enim tendit tota prædicatio Joannis : Poenitentiam agite, et facite fructus dignos poenitentiae, tanquam quibus paratur via Christo venienti. Quod et non solum voce, sed et factis, totaque vitæ compositione prædicaret, ut verum Christi præconem decet.

te. Alii : *Hepurgate* ; alii : *Complanate*, omnia in eundem sensum.

VERS. 5. — OMNIS VALLIS. Explicans vox *clamantis*, qui paranda et recta reddenda sit via adventanti Christo Domino, perseverat in similitudine, accepta ab eâ consuetudine, quâ regi urbem aliquam suam primum ingressuro paratur à civibus via ; quod quidem fit vallibus collibusque relicto solo æquatis, et viâ reâ ac facili reddita.

IMPLEBITUR, impletur, futurum pro imperativo, quod Hebræis est familiare. *Impletur*, scilicet terra, ita ut fiat reliquæ viæ æqualis. Nam vallibus repletis et collibus montibusque recisis, via ad æquabilitatem reducitur. Sensus est, peccatorum pondere depressi ac pusillanimes omnes accipiunt animum, crecti fiducia revelationis accipiendâ.

HUMILIABITUR, humilietur, deprimatur, ita ut non excedat reliquam viam altitudine. Superbi ac tumidi, sapientiæ, justitiæ aut potentæ opinionem, ponant animos, demittant cervicem, nec se præferant cæteris, agnoscentes variis se peccatis obnoxios, ad quæ aufe-renda opus habeant non minûs quàm cæteri Redemptore.

ET ERUNT, id est, sint seu fiant.

PRAVA, distorta, τὰ κείλα, obliqua, curva, scilicet viarum.

IN DIRECTA, in *rectam*, scilicet, viam, id est, fiant via recta. Hebraismus, qualis ille : *Erunt duo in carne unâ*, Matth. 19, v. 5. Vivendi mores pravi mutantur in bonos et rectæ rationi legique Dei consentaneos.

ET ASPERA, et *asperæ*, scilicet viæ, id est, senticosæ aut petricosæ.

PLANAS, fiant viæ planæ, leves, faciles. Iracundi cæterique incommodis hactenus præditi moribus, fiant tractabiles, faciles, æqui, mansueti. Quemadmodum viæ propter res quatuor incommodæ sunt, propter, vel descensus, vel ascensus, vel obliquitates, vel asperitates : ita similem omnem vitiorum deformitatem auferendam, et contrarium virtutis studium amplectendum monet, quò et expeditus sit Domini adventus, et gratus acceptusque declaratur. Hoc autem to-

VERS. 5. — OMNIS VALLIS IMPLEBITUR. Prophetia est ex Isaia sumpta, per quam metaphorica locutione à consuetudine regum derivatâ significat Christo, tanquam regi venturo, omnia itinera esse paranda, et rectas faciendas vias, id est, æquandas seu complanandas, per quas transiturus est. Modus autem parandi regibus viam est ut vallibus et collibus complanatis tota via æqua et recta fiat. Hoc est ergo quod hic dicitur, futuris utens pro imperativis, Hebraico more : *Omnis vallis implebitur*, id est impletur, *et omnis mons et collis humiliabitur*, id est humilietur seu deprimatur : *Et erunt prava in directa*, id est, viæ distortæ seu curvæ sint ac fiant rectæ : *et aspera*, id est, asperæ viæ, propter sentes aut petras aut offendicula atque inæqualitatem, fiant in vias planas, quâ metaphorâ significatur, omnem pusillanimitatem ac desperationem animi in spem divinæ gratiæ et virtutis erigendam, omnem præsumptionem sapientiæ ac justitiæ suæ, omnemque superbiam esse deprimendam ; omnem pravitatem et asperitatem viæ in mores rectos seu rationi consentaneos, tractabiles et mansuetos esse mutandam.

tum comprehenditur illis verbis prædicantis Joannis : *Pœnitentiam agite*.

VERS. 6. — ET, pro, enim. Nam his verbis continetur ratio, quare præparandæ sint his modis viæ.

VIDEBIT MOX OMNIS CARO, omnis homo, ipsis suis oculis carnis, SALUTARE, salutem, DEI, Christum à Deo missum, salutis auctorem, salvatorem mundi, quem scilicet quicumque cum fructu salutis videre volet, et dignè excipere, ut debet, necessum est ut ejus viæ moresque sint hâc ratione præparati. Hujus loco propheta habet : *Et revelabitur gloria Domini, et videbit omnis caro pariter, quod os Domini locutum est*, quod in eundem sensum sic est intelligendum : mox enim aderit omnium oculis conspicuus Christus Dei gloria et hominum salus, nec erit homo mortalis qui eum videre nequeat, eò quòd os Domini, quòd mentiri ac fallere nescit, id promiserit. Hoc est illud quod Joannes prædicat alterâ suæ concionis parte : *Appropinquavit enim regnum cælorum*, sive Christus Rex auctorque regni cælorum.

VERS. 7. — ERGO ; continuativum orationis est.

AD TURBAS, notans præcipuè turbis permixtos Pharisæos et Sadducæos, quos Matthæus nominat.

QUÆ EXIBANT, quæ è suis singulæ locis profectæ veniebant ad ipsum, Deo suggerente famâ victos accedere, magis ut populo suo suum pietatis studium venditarent, quàm ut se sincerâ pœnitentiâ Deo probarent, quâ non credebant sibi opus esse, inflati arroganter justitiæ quam præ se ferebant imagine.

UT BAPTIZARENTUR. Baptizare, seu βαπτίζω, quod Græco sermone dicitur, pro eo quod Latino tingere seu immergere, Christiana schola appropriavit sacræ illi actioni lavandi, quam Joannes prior usurpavit, Christus à se perfectam in sacramentum regenerationis Ecclesiæ suæ reliquit. Viperæ utitur voce *hamad*. Sic visum fuerat divinæ sapientiæ, ut Joannes veteris novique Testamenti sacratissimus limes, baptismi signo præluderet evangelicæ gratiæ jam adventanti ; primum ut per hujusmodi pœnitentiæ professionem homines ad Christum excipiendum pararet. Indicabant enim exteriori illâ lotionem quam subibant, se

VERS. 6. — ET VIDEBIT, pro *quia videbit*, modo loquendi Hebræis satis familiari. Datur enim ratio parandi vias, quæ scilicet VIDEBIT OMNIS CARO SALUTARE DEI, id est, omnis homo corporeis oculis concipiet Christum salutis mundi auctorem à Deo missum ; quem quisquis cum fructu videre et excipere volet, ei via seu mores istâ ratione æquandi et parandi sunt. Itaque per versum 5 paulò latius declaratur prima pars prædicationis Joannis, quam illi evangelistæ ponunt, scilicet : *Pœnitentiam agite* ; versu verò 6, pars altera : *Appropinquavit regnum cælorum*.

VERS. 7. — GEMINA VIPERARUM. Viperæ serpentem nocentissima est, ut ex Act. 28 liquet, de cuius naturâ multi multa philosophantur. Plinius, lib. 10, c. 62 ; Aristot., lib. 5, c. ult. Hist. animal., miscet et fabulosa quedam ; Ambros., l. 5 in Hexaem., c. 7, ex Basil., hum. 17 in Hexaem. Unde alii respiciunt ad invidiam, et calliditatem, ut August. et Gregor. ; alii ad animum homicidam, eò quòd viperæ fetus matres suas, uterum perrumpendo, occidunt, ut faciunt mali doctores, maxime hæretici. Generaliter itaque *gemina viperarum* vocat Hieron. in c. 30

fidem habere Joannis præconio, et profitebantur vitæ expurgationem per pœnitentiam, quæ, ut aqua corporis sordes abluat, animi ipsa mores corrigat. Deinde ut hoc suo baptismo assuefaceret populum ad baptismum Christi, quanquam non usque adeo difficile erat eum Judæos adducere, ut baptizari se sinerent, cum, tum ex Legis præscripto, tum ex Phariseorum instituto, frequentibus baptismatis et lotionibus essent assueti. Ad hæc ut Christus manifestaretur commodè hujuscemodi baptismi occasione (Joan. 1, v. 15). Postremò ut à Joanne baptizatus inter ceteros Christus baptismum consecraret.

GEMINA. Aliàs vertit, *progenies*.

VIPERARUM. Non patriarcharum, non prophetarum (excusit, illis primis verbis, vanam gloriationem de majoribus, quæ mirum in modum sibi placebant), sed viperarum; q. d.: Malorum parentum deteriores filii, quibus veluti innata est tractaque à parentibus malitia. Vipera serpentis genus est nocentissimum, maximèque venenosum, mortem levi tactu incurabiliter inferens (Act. 28, v. 4), cui rectè conferuntur ii quorum unum studium est, optimos quosque perdere, calumniosis præsertim moribus; quales fuerant istorum patres, qui ut prophetas occiderant, ita isti rebelabant patrum ingenium; infra 23, v. 31, 32, 33. Acrioribus verbis Joannes horum mordet conscientias, nihil flexus honore quo ab ipsis afflicti, quò magis ad pœnitentiam commoveantur libertate arguentis, homines superbi aliqui, qui fusi hypocrisi suæ, Deo et hominibus illudere volunt. Quæ re ostendit Baptista, se nemini blandiri, neminem palpare, sed omnium absque personarum acceptione, vitia pariter, pro eo quod erat ipsi injunctum officio, fortiter redarguere.

QUIS OSTENDIT. Præteritum est quod in Matth. vertit, *demonstravit*. Sensus est: Quis monstrasse, quis persuasisse vobis potuit, ut fugeritis, ut huc cum cæteris hominum ordinibus conflueretis, et accepto à me baptismo, veram sinceramque pœnitentiam, quæ Dei evitatur peccatis imminens ira, testaremini, cum viperæ potius quam homines sitis? Admirantis est, q. d.: Non facillè crederim aliquid vos eò adduxisse potuisse. Sententia est: Persuadere mihi facillè non possum (quis enim eò vos adduxisset, qui neminem vobis ipsis præferis, à quo salutis consilium vobis putetis accipiendum?) haud fictæ pœnitentiæ gratià huc vos

Isaiæ pessimorum parentum pessimos filios, homicidarum scilicet homicidas, invidorum invidos. Non enim est hæc laus à pœnitenti prudentià petita, ut putavit Ambros., lib. 2 in Lucam, sed gravissima est increpatio. Quis ostendit vobis, etc., id est: Quomodo fieri potest, cum viperæ potius quam homines sitis, justorumque persecutores, et justitiæ simulatores, ut aliquis vobis monstraverit, seu persuaserit, ad remedium à pœnis æternis, quas vel non creditis, vel justitiæ præsumptione non timetis, huc esse vobis recurrendum? Admirantis enim verba sunt rei novitatem ac difficultatem. Sed si tamen verò pœnitentiæ dolore tacti sitis,

VERS. 8. — FACITE FRUCTUS DIGNOS PœNITENTIÆ, seu *pœnitentiã*, hoc est, qui deceat veram pœnitentiam, seu animi respicientiam. Fructus illi sunt peccatorum detestatio, lacrymæ ex corde expressæ, af-

advenisse, quorum adeo est inveterata inolitique malitia; neque in animum inducere, curæ vobis esse ut futuram Dei iram effugiatis. Cum enim eam, vel non credatis, vel, præ eâ quæ vobis ipsi placetis, præsumptuosâ justitiæ persuasionem, non timeatis (hoc enim Phariseorum, illud Sadduceorum erat), quis illius vobis terrorem incussisset?

A VENTURA IRA, ab eâ quæ futura est ira, à futuri seculi ira, ab eâ, quæ certò brevique expectanda est, æternâ Dei adversus scelera ultione. Quis permovisse vos potuit ut rationem quaereretis pœnitentiã placandi iratum Deum (nam illud est Dei iram fugere) meditantem vobis æternas pœnas? Ultio Dei, Dei ira vocatur, non quòd Deus ira aut quibuscumque passionibus moveatur, sed appellatio à nobis sumptâ, qui ferè irascimur, dùm sumimus vindictam; quam Deus, eâ quæ semper fruitur animi constantiã exercet. Intelligit autem Joannes, æternum gehennæ supplicium, quæ nulla est gravior Dei ultio. Joannes enim, ut regni cælorum, ita et gehennæ, æternorum bonorum ac malorum, primus præco existiti: quæ deinde per Christum longè latèque promulgata sunt. « Considera, » inquit Chrysostomus, quemadmodum illos ab ipsis « omninò principiis attonitos reddiderit, de gehennâ « scilicet inferendo sermonem. Non enim aliquid usitatum locutus est: Quis vobis demonstravit bella vitæ, et irruentes fugere impetus barbarorum, captivitates, pestilentias, fames? Sed aliud quoddam « supplicium manifiatur, quod nunquam certè illis « fuerat ante manifestum. » Hæc Chrysostomus.

VERS. 8. — FACITE RAGO. Sensus est: Si quis tamen vobis persuasisse id potuit, et verà antea vitæ pœnitentiã Dei iram effugere nitimini; ut qui cæteris similiter huc advenitis et pœnitentiã baptismum à me flagitatis: cum hic fucus non agatur, *facite*, etc. Quamvis novisset eorum hypocrisin, et pœnitentiam ab ipsis fingi, non agi, dissimulat tamen se eâ de re esse certum; et tanquam aliquæ de ipsis spei scintillâ conceptâ, pergit eos adhortari ad meliorem frugem, si quid fortè proficiat, omnes interim alios præsentés docens.

DIGNOS PœNITENTIÆ, phrasis Græca pro, *dignos pœnitentiã*, quod est, qui deceat pœnitentiam, sive pœnitentes. Edite fructus, quos dignum est pœnitentiam producere, quique factis ipsis declarent verè vos ad-

fectum malorum, morumque correctio, et inprimis virtutum studia peccatis contraria, ut Greg., Homil. 20 in Evang. ET NE COEPERITIS DICERE, id est: Nolite cogitare et stultâ istâ cogitatione ac fiducia vos seducere: PATEREM HABEBUS ABRAHAM; id est, ut Joan. 8, dicunt, v. 32: *Semen Abrahæ sumus*; et v. 39: *Pater noster Abraham est*; cui scilicet à Deo promissio facta est, et hæreditas salutis filiis danda; hoc enim affertur velut causa securitatis contra venturam iram, cum Deus non frangat fidem suam. Errabant, eò quòd de carnalibus filiis hoc intelligerent, cum illi Abrahæ fiant imitatione fidei; contra eujusmodi cogitationes etiam agit Apost. ad Rom. 9, v. 6 et sequentibus. DICO ENIM VOBIS QUIA POTENS EST DEUS DE LAPIDIBUS ISTIS, quos coram cernitis, suscitare filios; sicut olim Adamum ex terrâ, Evam ex ejus latere, Isaac ex emortuis corporibus Abrahæ et Saræ,

missorum peccatorum poenitentia duci : ejusmodi fructus sunt, mores correcti, et ea opera omnia quae ab animo verè poenitenti proficiscuntur. Ita ferè D. Chrysostomus.

NE COEPERITIS, iterùm, DICERE; *apud vos ipsos* additur Græcè et Syriacè quemadmodùm secundùm Matthæum. Nolite apud vos ipsos sic cogitare et in hoc conquiescere; nolite inani hæc cogitatione, ita ut solitis, vobis ipsis imponere, illaque nixi resupini ac securi esse.

PATREM HABEMUS ABRAHAM. *Pater noster Abraham est* (sic loquuntur Joan. 8, v. 39), *semen Abrahamæ sumus* (sic ibidem v. 33), cui à Deo benedictionis promissio facta est (Gen. 22, v. 17, 18, et 26, v. 5); quare, cum promissa nobis sit hæreditas salutis, malè perire aut à Deo deseri non possumus: non enim est injustus Deus, ut, deserens populum suum, fidem frangat; neque id amico Abrahamæ possit. Mirum in modum placebat sibi hoc hominum genus, fidebatque in majorum suorum virtutibus; idque desideres eos atque ignavos reddebat ne poenitentiae studium amplecterentur. Quà quidem in re bis errabant, semel, quòd singulos omnes Abrahamæ filios salvandos putarent, aut seipsos ut minimùm tanquàm præ vulgo eximios; semel, quòd Abrahamæ cognationem ex carne magis quam ex spiritu, ex genere magis quam ex virtute aestimarent, salutem sibi promittentes, non tam ex imitatione operum Abrahamæ, quam ex eà quam ab Abraham trahebant origine. Quocirca Joannes fiduciam hanc vanam imprimis reprimi; non quòd prohibeat eos sese ex illis sanctis genitos confiteri; sed quòd prohibeat, ne, eà re freti, animæ suæ curam negligant.

DICO ENIM VOBIS. Nolite, inquam, hæc vanà fiducia vos ipsos decipere; affirmo enim illud vobis,

QUONIAM POTENS EST DEUS, quòd possit Deus, quippe omnipotens.

DE LAPIDIBUS ISTIS, ex lapidibus istis materialibus, quos coram cernitis. Nihil ita distat à vità et ratione, ac humanà naturà, ac lapis. Usus est ergo in exemplum re omnium difficillimà, ut doceret nihil Deo esse difficile.

SUSCITARE, excitare, producere.

ABRAHÆ, ipsi Abrahamæ; dandi casus est. Potens est Deus vobis omnibus ad unum deletis, instaurare posteritatem ipsi Abrahamæ ex lapidibus istis, quemadmo-

qui ratione sterilitatis, Isaia v. 4, comparantur petrae, unde Judæi excisi sint. *Abrahæ*. Dativus est, id est, quos Abrahamæ promissit, ut iis conferendo promissam benedictionem, liberet fidem suam vobis pereuntibus. Verisimile tamen est alludi simul ad vocationem gentium, quæ duræ erant instar lapidum, et colendo lapides lapidibus factæ erant similes; sic enim intellexerunt magno consensu veteres, Hier.: Ambr.; Theoph., in hæc locum, post Iren., l. 4, c. 16; Clem. Alex., serm. ad Gentes Orig., hom. 6 in Exod., et 4 in Jerem.

VERS. 9. — JAM ENIM SECURIS. Securim intelligit Hieron. prædicationem evangelicam, Gregor. Christum, qui constat ex humanitate, velut manubrio; divinitate, ut ferro. Sed cum tota oratio sit tropica, totus potius contextus intendus est, quam singule

dum formavit Adam ex terrà, Evam ex Adæ latere, Isaac ex mortuà vulvâ Saræ. Potens est Deus, vobis perditis, mutare lapides istos in homines, simul et in filios Abrahamæ, tales quales requirunt Abrahamæ facta promissa; q. d.: Non existimetis, desideraturum Deum posteritatem Abrahamæ, cui promissam benedictionem persolvat, si vos perieritis; imò illud habete certum, si vos degeneres ab Abrahamæ moribus desciscatis, ac proinde malè pereatis, quemadmodùm rerum consequentia exigit, nec supervisit homines alii, Deum, ut suam liberet fidem, vel lapides in homines transmutaturum, ejusmodi, qui Abrahamæ opera secuti, itaque ad cognationem ejus adducti, promissionum benedictione fruuntur. Non enim carni et sanguini alligatum est divinum promissum, sed fidei et obedientiæ; è fidei sinceritate, non è carnis affinitate, Abrahamæ filii censentur. Nam et Isaac, non tam carnis quam Dei virtute, Abrahamæ filius fuit, ex Saræ utero, instar lapidis sterili, adversus naturam cursum modumque genitus. Sed cum multi superfuturi sint homines, vobis Judæis ob impietatem perditis, si in eà perseveratis, non ad corporeos lapides recurret Deus, sed ad eas quas Deo ut vobis abominationi esse putatis, gentes, lapidibus tamen ob cultum saxorum non absimiles, exque illis, magno vestro dedecore, Abrahamæ assumet et efformabit filios. Ad hæc omnia respexisse Joannes videtur, cujus eadem est doctrina quæ Pauli ad Romanos, quòd non qui filii carnis, ii sunt promissionis hæredes, sed ii qui sectantur vestigia fidei et obedientiæ patris Abrahamæ, etiamsi carne quam maximè sint alieni. Tantò enim potior est Deo cogitatio virtutis quam carnis, quantò anima carne præstantior est. Disertè itaque monet Judæos, quòd, quicumque Deo non credunt aut non obediunt, à cognatione Abrahamæ exciderunt, nec promissæ benedictionis hæreditate potientur, et, etiamsi carne quam propinquisimè sint, pro alienigenis habebuntur. *Non enim* (Hilarii sunt verba) *successio carnis queritur, sed fidei hæreditas; dignitasque originis in operum consistit exemplis, et prosapia gloria fidei imitatione retinetur.*

VERS. 9. — JAM ENIM SECURIS, jam autem et securis.

Non sine epitesi legitur conjunctio et; porò, sive enim, quod Latine est, legas, sive autem, quod Græcè, parum refert. Uno excluso, quòd desideres eos reddere poterat ne poenitentiae darent operam, vitamque

partes. Itaque excludit alterum emendationis impedimentum, spem scilicet differendi supplicii. Jam enim securis posita est, non ad ramos, ut superflua decidendo levitè castigentur, sed ad ipsam radicem arborum, ut funditus excidantur et pereant. Significat enim jam imminere cervicibus extremum et irremediabile excidium, non solum Judæis inferendum per Titum et Vespasianum, vel per translationem Evangelii ad gentes, ut quidam intelligunt, sed etiam singulis hominibus indigendum per æternam damnationem. Hoc enim est, quòd sequitur. OMNIS ERGO ARBOR, seu homo, etiamsi nepos aut filius carnalis fuerit Abrahamæ, si sterilis bonorum operum, excidetur, jam jam ex hæc vità, scilicet per mortem. Et in ignem mittetur inextinguibilem, seu supplicii æterni. Dicitur hoc jam post adventum Christi fieri magis, quam ante;

emendarent, de majoribus nempe fiducia; excludit et alterum, spem differendæ in longum tempus iræ Dei. Est, inquit, et aliud quod urget. *Jam*, quod non hactenus.

RADICEM. Singulare pro plurali radices, nisi collectivè accipias *arborum*, pro uniuscujusque arboria. Redit ad prosequendam metaphoram ab arborum fructibus mox desumptam v. 8.

ARBORUM, singularum omnium, quarum multæ diù toleratæ fuere, Deo fructum longanimiter expectante. Exemplum Luc. 15, v. 7.

POSITA EST, jacet, admota est. Non admovenda, sed jam admota est, non ramis, non trunco (quo modo nonnunquam, spe conceptâ, subvenitur arborum vitis), sed radici, id quod periculi extremi imminenti excidii indicium est, ut radicibus scilicet excindantur. Hactenus, ait, divitiæ bonitatis, patientiæ ac longanimitatis Dei in hominea effusæ fuerunt, si fortè ad poenitentiam adducerentur; nunc, cum adest is quo major miti non potest, et post quem non est alius expectandus, rigor justitiæ Dei nihil ultra dilaturæ præstat est, vibratque expeditum gladium in hominum corvices, ut omnem qui non facit fructum bonum excidat, etc.

OMNIS ERGO ARBOR. Uo contextu dicere poterat: Ut omnem arborem, quæ non facit fructum bonum, excidat (sc. securis), eaque in ignem projiciatur. *Omnis ergo arbor.* Quocirca omnis arbor, id est, omnis homo, quisvis sine discrimine. Neminem, neque sapientia, neque divitiæ, neque generis nobilitas, liberabunt: quisquis fuerit, etiamsi ipsius Abrahæ nepos, et mille, à quibus genus ducat, patriarchas enumeret. Frequenter homo arbori comparatur, cum in Evangeliiis, tum in Psalmis, justus fertilis, impius sterili ut agresti; sed in quâ ipsâ situm sit, sive fecundam esse bonorum fructuum suo homo, sive sterilem aut putrium vel agrestium feracem suo malo; quantum ad hoc per se ipsa sufficiat, ad illud opus habeat gratiæ auxilio, quam Evangelium promittit.

NON FACIENS, non ferens. Non dicit: *Quæ non fecit*; non enim fecisse sufficit, continuè perseveranterque operandum est: nec ait: *Quæ non faciet*, sed urget præsens tempus: *Quæ non facit*, jam statim; mox enim necesse est faciat, nisi imminenti securis ictum subire libeat. Non enim hic, ut in arbore naturali, longum tempus fructus desiderat quo provenire possit; solâ voluntate res peracta est; velle sufficit, statimque arbor erumpit in germina.

FRUCTUM BONUM. Fructum dignum poenitentia, dignum regno cælorum. Non dicit: *Quæ facit fructum malum*; nec enim satis est non facere fructum malum, si nullum facias. Satis est mali, nil fecisse boni.

EXCIDETUR, suppl., *jamjam*; quare Græcè legitur

quia nunc palam cepit in toto mundo prædicari. Scripturæ autem phrasi res tunc fieri dicitur, cum palam innotescit. Hinc antea ignorantia et infirmitas agris veniam, suppliciique diminutionem ac dilationem merebantur.

vs. 10. — Itaque cum magnâ verborum acri-

præsenti tempore exciditur. Abusus enim temporis præsentis loco futuri, facit ad emphasim periculi proximè instantis, velut admotâ radicibus securi jamjam futurum sit ut funditis excidatur arbor. Tum autem exciditur, dum è terrâ per mortem, sine omni salutis reparationisquæ spe, tollitur. Porro justus, dum per mortem è terrâ auferitur, non exciditur utique, sed in uberius solum transferitur.

ET IN IGNEM MITTETUR, et in ignem jacitur; mox à morte in ignem abjicitur gehennæ, eum quem vocat inextinguibilem: ut solet excisa sterilis arbor in ignem injici, nulli alii apta usui quàm ut sit ignis nutrimentum. Jam nunc, inquit, urget extremum discrimen, in acie novaculæ res omnia sita est, nihil medium, nulla est mora. Mox, aut agenda est poenitentia, aut occupante morte subeundum supplicium æternum. Adest præsens salus iis quos scelerum suorum poenitet: adest poena præsens et exitum inevitabile præfractis. Porro et ante Christi adventum, manebat eos qui in peccatis perseveraturi erant certa mors: instabat etiam suo modo (nam quæ vita longa censenda sit, quam maneat tam dirus exitus?), sed à Christi adventu deinceps, prorsus instat, quia, aut non differt vindictam offensus Deus, aut si differat, nullo certè id modo merentur præfracti animi eorum quos Evangelii prædicatio haud revocat. Antea plerumque differat vindictam Deus, et certè id merebatur hominum cum ignorantia, tum infirmitas; jam verò ubi evangelica et doctrina et gratia affulget, nulla excusatio est. Similiter et ante Christi adventum, detrudebantur impii mox à morte in gehennam: cæterum à Christi adventu, cepit ea res longè latèque prædicari, et publicitùs nota fieri, quæ prius fuerat aut incognita aut dubiis duntaxat Pharisæorum Sadducæorumque sententiis ventilata (familiari autem Scripturæ tropo, res tunc fieri dicitur, quando innotescit) et gehennæ poena, ob Evangelii contemptum, gravior infligi, quæ antè inflicta fuerat minus gravis, cum error et ignorantia nonnihil veniæ mererentur. Cepit etiam à Christi adventu, cum quo una orta est hora novissima, et œcumenici judicii dies appropinquare, quo omnes simul peccatores, nullo relicto, radicibus extirpabuntur, et cruciatibus mancipabuntur æternis.

Vers. 10. — Et, pro itaque.

TURBÆ. Turbas increpaverat, supra v. 7; turbæ respondentes interrogant. Sed cum in turbâ Pharisæos et Sadducæos præcipuè notasset, solæ turbæ, id est, plebecula simplex, rude vulgus, commotum Joannis prædicatione, et sævâ minaciæque oratione percussum, interrogat: nam illi, cum per se sapere sibi viderentur, *spreverunt consilium Dei*, quod dicitur infra, 7, v. 30.

QUID ERGO FACIEMUS? Facere debemus, ut scilicet,

monia ex totâ turbâ præcipuè Pharisæos perstrinxisset, solæ turbæ, id est, plebs simplicior ejus oratione commota interrogavit:

QUID ERGO FACIEMUS, ad ferendos scilicet fructus dignos poenitentia? Qui respondit:

quod mones, faciamus fructus dignos penitentiae, et excidium evadamus? Promptos se exhibent ad exequendum quod oportet, si fuerit ignorantia eorum instructa.

VERS. 11. — DICERAT, dicit.

DET, tradat, imperiat, communicet, scilicet, alteram.

NON HABENTI, indigenti. Est autem species pro genere posita, cum *tunicam* dicit pro vestimento; et numerus certus pro incerto, cum *duas* dicit pro superfluas, seu plures quam necesse sit; nam potest una tunica sufficere. Sensus est ut qui habet vestimenta superflua, plura quam ipsi sit opus, partiatur ea cum illo cui desunt necessaria vestimenta.

ET QUI HABET ESCAS, id est, cibum superfluum, SIMILITER FACIAT. Det non habenti, esurienti seu indigenti. His porro duobus corporalibus misericordiae charitatisque operibus, quorum unum tangit victum, alterum vestitum (quae prima ac praecipua, necessaria maxime et communia sunt, inter ea quibus iuxta corpus indigemus hanc in mortali vita) intelligens Joannes omnia misericordiae charitatisque opera, monet ut erga proximos benefici, succurramus eorum indigentiae ubi possumus. *Turbis*, inquit Euthymius, *ut mutua benevolentia se invicem complectantur, mutuis operis ea mutuo sublevent, inungit*. Duabus autem partibus obligationem elemosynae dandae praefinit, abundantiam divitiis, si plus habeat quam sit ipsi necesse, et inopia pauperis, si tuenda vitae necessaria ei desint. q. d. : Videte quibus vitae subsidia quae vobis affluent indigeant proximi, ut vestra copia, eorum egestati succurrat; et quisquis sit, citra delectum, sive amicus, sive inimicus, sive referre gratiam possit, sive non possit, modo tua indigeat ope, subveni illi, pro modo facultatis tuae. Vult Joannes, ut alibi Christus, ut erga quosvis benefici ac liberales simus, gaudeamus omnibus benefacere, bene de omnibus mereri, proximorum nobis benevolentiam officiis conciliare, nec sit quidquam nobis fraternam charitate prius, praeter quam, et opes, et operam, quantumvis molestam, nihili faciamus. Porro, quando, pro fratrurn necessitate, praecipiti haec habeant vim; quando, pro fratrurn utilitate, consilii; denique quando nec locum quidem habeant, una virtutum magistra prudentia discernit. Nam, ut ait Ambrosius : *Misericordiae tamen ipsius, pro possibilitate conditionis humanae mensura servatur, ut non sibi unusquisque totum eripiat, sed quod habet cum paupere partiatur*. Similis est admonitio Apostoli, 2 Cor. 8, v. 14. Memorat autem sola opera misericordiae Joan-